
Årsberetning, FYP 
 
Vi har haft et begivenhedsrigt år i FYP det sidste år. Ved sidste generalforsamling blev 2 
repræsentanter fra børne- og ungdomspsykiatrien valgt ind og således er BUP pænt 
repræsenteret. Vi har desuden fået et bestyrelsesmedlem med fra region Nord og en suppleant 
fra region Syd, hvilket vi er meget glade for, da vi på denne måde repræsenterer alle tre 
landsdele. Vi har endvidere, i september måned 2006 omkonstitueret os selv på følgende 
måde: Jeanett Bauer gik af som formand, da hun ikke længere følte sig ung (var faktisk 
speciallæge) og formandsposten blev overtaget af Vibeke Bille. Det er, så vidt vi er orienteret, 
første gang FYP har haft en formand, der er børne- og ungdomspsykiater.   
 
Vi har igen i år siddet i en række forskellige udvalg og råd og føler på den måde, at vi gør 
yngre lægers indflydelse gældende på en række områder: 
 
FYPs primære opgave er at sikre de yngre læger en god kvalitet i speciallægeuddannelsen. Vi 
er især med til at præge og videreudvikle uddannelserne ved at vi har repræsentanter 
siddende i de permanente specialespecifikke uddannelsesråd, hhv. som sekretær i region Øst 
for voksenpsykiatere og som formand i region Øst for børne- og ungdomspsykiatrien. De 
samme repræsentanter sidder også i de 2 specialers videreuddannelsesudvalg. Det er nogle 
poster, der har fyldt meget i de seneste 4 år og det forventer vi at de stadig vil i de kommende 
år.  I rådene arbejdes der effektivt med at udvikle metoder til opnåelse af  de 7 kompetencer 
og udforme evalueringsmetoder.  
 
Vi har repræsentanter siddende i begge specialers vurderingsudvalg for besættelse af 
uddannelsesstillinger, og det er derfor vores fornemmelse, at FYP er repræsenteret på alle 
områder af uddannelsen.  
 
FYP har været inviteret til møde i Amtsrådsforeningens udvalg om forskning i psykiatrien for at 
fremlægge synspunkter vedr. en øget forskningsindsats indenfor psykiatrien.  
- Vi har i den forbindelse haft foretræde for amtsrådsforeningen og snakket om de trange 
vilkår for forskning i de fastlagte uddannelsesblokke og foreslået at der i uddannelsen blev 
indbygget en introduktion til nogle forskningsmiljøer. Endvidere at der burde gives orlov til 
forskning eller laves deltidsstillinger med klinik og forskning. 
 
Vi har en repræsentant siddende i psykoterapiudvalget og følger på den måde med i revisionen 
af psykoterapibetænkningen. 
 
FYP følger også med i det fagpolitiske arbejde ved at have to observatører med i DPBO 
(danske psykiateres og Børne- ungdomspsykiateres organisation). Her drøftes psykiateres løn- 
og ansættelsesforhold og rekrutteringsproblemer samt aktuelle emner som det ”nye” med 
udlicitering af opgaver til psykologerne, hvor DPBO bør høres. 
 
Sidst, men bestemt ikke mindst, bruger FYP en del kræfter på at skue udad og være 
internationale ved at indgå i EFPT, den europæiske pendant til FYP. Flere af FYPs 
bestyrelsesmedlemmer har deltaget i seminarer, i bl.a. Riga, Finland og i Sveriges første 
afholdte seminar i februar sidste år.  
Ved seminarerne sammenlignes uddannelserne i de enkelte lande og der udveksles erfaringer; 
bl.a. har det inspireret os til at overveje, om exchangeophold burde være en mulighed i den 
danske uddannelse.  
 
FYP er altid glade for at fortælle om sig selv og vi har benyttet enhver lejlighed til dette, idet vi 
underviser om os selv og speciallægeuddannelsen på I-kurserne i de tre landsdele. Vi har, i 
oktober 06, holdt foredrag om FYP og pointsystemet for 250 medicinstuderende på en Faglig 
dag omhandlende psykiatri i Århus. 



 
Vi har, i slutningen af januar, afholdt vores årlige seminar, den største årlige FYP-aktivitet og –
attraktion. Vi var 40 deltagere på seminaret, det største antal til dato, og næsten en fordobling 
fra de foregående år. Seminaret fylder meget i FYP, både arbejdsmæssigt og budgetmæssigt. 
Da det er den årlige begivenhed, hvor vi når ud til flest af medlemmerne, finder vi nu også 
dette meget rimeligt. Folk på seminaret var meget engagerede og årets emne var den ene dag  
”bredden i faget”, hvor vi hørte om så forskellige ting som transkulturel psykiatri, sexologi og 
spæd- og småbørnspsykiatri. Dagen efter hørte vi om, hvordan kompetencevurderingen i den 
nye speciallægeuddannelse er velintegreret på en gynækologisk afdeling. Derefter underviste 
en canadisk professor i kompetencevurdering og fortalte fra Canada, hvor de 7 kompetencer 
”stammer” fra. Hans foredrag viste, hvor effektivt og kreativt læger under uddannelse i 
psykiatri kan uddannes og evalueres.    
 
Slutteligt er vores håb, at vi med tid også får ressourcer til at udfylde de to observatørposter vi 
har i de to selskabers bestyrelser og  dermed regelmæssigt være med til bestyrelsesmøderne - 
Tak. 
 
Venlig hilsen Vibeke Bille, formand for FYP 
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